
RAPPORT FRA GRÅKRAGERNES SENESTE TUR 

 
Onsdag d. 14. februar: Gråkragetur til Klostermølle, Klosterkær og Mossø 
 
Vejret var på denne tur noget bedre end varslet i vejrudsigten, idet det holdt tørvejr på hele turen samtidig 
med at der var stort set stille vejr. Til gengæld var der noget diset, især på turens første del. Der var mødt i 
alt 26 deltagere, som samledes på parkeringspladsen ved madpakkehuset ved Klostermølle. 
Der var på forhånd indløbet besked om at der var så meget vand i området at adgang til tørreladen, og 
dermed fugletårnet var udelukket. Det samme var selvfølgelig også adgangen til søbredden af Mossø ved 
Klostermølle. 
 
Vi startede derfor turen med at gå ned til kanopladsen, hvor vi kunne se ud over Klosterenge som husede 
en stor flok sangsvaner, som vi allerede havde kunnet høre synge oppe fra parkeringspladsen. Ud over 
sangsvanerne var der desuden en del blishøns og pibeænder, der var tre sølvhejrer, nogle krikænder og et 
par lille lappedykkere. Nede ved træerne langs åen blev en træløber spottet. 
 

 
Sangsvaner. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
Fra kanopladsen gik turen videre ad stien langs kanalen hen til Klosterkær. Der var en del småfugle i 
træerne, dog mest blåmejser og musvitter. Ude ved Klosterkær var der igen udsigt til sangsvaner og de 
øvrige arter vi allerede havde set, desuden var der knopsvaner og nogle knarænder. Helt henne ved 
Gudenåen sad et par stære i toppen af et træ, flankeret af en flok siskener, som vi på grund af det lidt 
dårlige lys havde svært ved at identificere, men som efterhånden viste sig at være grønsisken. Fra stedet 
hørte vi flere gange kald af grønspætte. Turen tilbage til Klostermølle gik samme vej, altså ad stien langs 
kanalen. Denne gang så vi også spætmejse og to stor flagspætte. 
 



 
Sølvhejre. Foto Bjarne Jørgensen 
 

 
                                                                  Sølvhejre. Foto: Stig Rohde Andersen 
 
Med på turen var formanden for Klostermølles Venner, Peter Rasmussen, hvilket betød at vi fik adgang til 
at komme indendørs for at spise vores frokost. Under frokosten fortalte Peter desuden lidt om 
Klostermølles historie og dannelsen af foreningen Klostermølles Venner. Han berettede desuden om 
foreningens målsætning om at skabe et naturcenter på stedet. Læs selv mere om foreningen på Facebook.  
 
Efter frokosten kørte vi om til Emborg Odde, hvor vi parkerede ved Øm Kloster, for at gå op på 
Naturstyrelsens areal med udsigt over til Emborg Odde. Her var nogle store skalleslugere på vandet og 
minimum tre lille skallesluger. Desuden nogle toppede lappedykkere og hvinænder. En flok viber kom også 
forbi og slog sig ned på odden og en sølvhejre var der også. En rød glente kom svævende over arealet vi 
stod på, og senere kom en havørn over odden.  
 
Som sidste stop på turen kørte vi over til østsiden af Mossø ved det sydøstlige hjørne. Her var igen kald af 
grønspætte og udsigt til hvinænder, troldænder og flere forskellige arter af måger. 
 
Artslisten ser således ud, med i alt 35 arter: Blishøne, Blåmejse, Fiskehejre, Grønsisken, Grønspætte, 
Gråand, Grågås, Gråkrage, Havørn, Hvinand, Hættemåge, Knarand, Knopsvane, Krikand, Lille Lappedykker, 
Lille Skallesluger, Musvit, Musvåge, Pibeand, Ringdue, Rød Glente, Sangsvane, Skarv, Solsort, Spætmejse, 
Stor Flagspætte, Stor Skallesluger, Stormmåge, Stær, Svartbag, Sølvhejre, Sølvmåge, Toppet Lappedykker, 
Træløber, Vibe. 
 
Ole Jensen 


